

Số /QĐ-STP

Tuyên Quang, ngày tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2022 của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra;

Căn cứ Nghị định số 54/2014/NĐ-CP ngày 29 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 19/2021/QĐ-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Văn bản số 614/TTr-GSXL ngày 25/11/2021 của Thanh tra tỉnh Tuyên Quang về việc xử lý chồng chéo Kế hoạch thanh tra 2022;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Sở.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thanh tra của Sở Tư pháp năm 2022

(Có Kế hoạch kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Trưởng phòng thuộc Sở; cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra Bộ Tư pháp; (Báo cáo)
- Thanh tra tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Chi cục THA dân sự thành phố Tuyên Quang;
- Văn phòng công chứng Dương Thị Dục;
- Phòng Công chứng số 1;
- Như Điều 2 (Thực hiện);
- Website STP;
- Lưu VT, TTr (Văn.02b).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thuộc

Tuyên Quang, ngày tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác thanh tra năm 2022 của Sở Tư pháp Tuyên Quang
(Kèm theo Quyết định số /QĐ-STP ngày /12/2021 của Sở Tư pháp)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa và xử lý hành vi vi phạm pháp luật.

- Giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch thanh tra bảo đảm tính khả thi, đáp ứng mục đích đặt ra;
- Tiến hành thanh tra phải tuân theo pháp luật; bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời; không trùng lặp về phạm vi, đối tượng, nội dung, thời gian thanh tra; không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Thanh tra theo kế hoạch

1.1. Thanh tra chuyên ngành

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về đấu giá tài sản đối với Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Tuyên Quang.

+ Thời gian thực hiện: tháng 4/2022

- Thanh tra tổ chức và hoạt động đối với Văn phòng Công chứng Dương Thị Dục.

+ Thời gian thực hiện: tháng 6/2022

1.2. Thanh tra hành chính

Thanh tra việc chấp hành pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với Phòng Công chứng số 1.

+ Thời gian thực hiện: tháng 8/2022

2. Thanh tra đột xuất

Khi phát hiện tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm; theo yêu cầu và chỉ đạo của cấp có thẩm quyền để thực hiện công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực được phân công.

3. Thanh tra theo yêu cầu của việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

4. Các cuộc thanh tra khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Kiểm tra việc thực hiện các Kết luận thanh tra do Sở Tư pháp ban hành năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, đơn vị, các cá nhân, tổ chức liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ để thực hiện.

2. Giao Thanh tra Sở tham mưu xây dựng kế hoạch từng cuộc thanh tra để thực hiện; phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tiến hành thanh tra theo yêu cầu./.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược